Seperti seseorang yang mempunyai payudara, tetapi hanya mempunyai lobang kencing saja. Maka menurut sebagian ulama dianjurkan untuk operasi penyempurnaan kelaminnya

<sup>48</sup> Disesuaikan dengan hasil seminar tinjauan syari’at Islam tentang operasi ganti kelamin yang diselenggarakan oleh PWNU Jawa Timur, tanggal 24-26 Muharram 1410 H / 26-28 Agustus 1989 M.

<sup>49</sup> QS. Al-Nisa’: 119; QS. Al-Hujurat: 13; QS. Al-Najm: 45 dan dua hadits Nabi di atas tentang : “Allah mengutuk para tato, yang meminta ditato, memotong giginya, memotong bulu kening yang semuanya itu mengubah ciptaan Allah” (HR. Bukhari)

- Setiawan Budi Utomo, *Fenomena Transgender dan Hukum Operasi Kelamin*, Hasanain Muhammad Makhluif, *Shafwah al-Bayan*, (Kairo: Dar el-Syuruq), 1987.
- Hasil seminar Tinjauan Syari'at Islam Tentang Operasi Ganti Kelamin yang diselenggarakan oleh PWNU Jawa Timur, tanggal 24-26 Muharram 1410 H / 26-28 Agustus 1989 M.
- Hilman Hadikusuma, 1990, *Hukum Perkawinan Indonesia Menurut Perundangan, Hukum Adat, Hukum Agama*, Bandung: Mandar Maju.

- Ibnu Hajar al-Asqalani, *Fathul-Bâri*, (Kairo: Dar Taybah li Nasyr wat Tawzi' ), jil.10
- Ibnu Qudamah, *Al-Mughni fi Fiqhi Al-Imam Ahmad ibn Hanbal Asy-Syaibani*, Beirut: Dar al-Fikr.